[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«14» января 2025 г
	№ 19-р

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и карты рисков нарушения антимонопольного законодательства  на 2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, распоряжением администрации Северо-Енисейского района от 04.12.2020 № 2287-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:
1.  Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год согласно приложению 1 к  настоящему распоряжению.
2. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района по экономике, анализу и прогнозированию.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Северо-Енисейского района                                                     А.Н. Рябцев

Приложение  1

к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

от 14.01.2025 № 19-р
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на  2025 год

	№ п/п
	Вид комплаенс-рисков
	Возможные причины возникновения риска
	Исполнители (структурное подразделение)
	Срок исполнения мероприятий по устранению рисков

	1
	Принятие правовых актов в сфере деятельности администрации Северо-Енисейского района, регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов, содержащих дискриминационные условия (ограничения по созданию хозяйствующих субъектов, ограничения в отношении осуществления отдельных видов деятельности)
	Не проведение анализа нормативных правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства.
Не проведение антикоррупционной экспертизы.

Не проведение оценки регулирующего воздействия проектов НПА
	Экспертно-правовой отдел администрации Северо-Енисейского района, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района.
	Постоянно в течение года

	2
	Заключение соглашений, которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (неравные условия по срокам оплаты, условиям оплаты, размеру штрафных санкций и др.)
	Не проведение анализа соглашений на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	Экспертно-правовой отдел администрации Северо-Енисейского района, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района
	Постоянно в течение года

	3
	Неприменение мер ответственности в отношении поставщиков, нарушающих условия муниципальных контрактов
	Отсутствие контроля за исполнением муниципальных контрактов
	Структурные подразделения администрации Северо-Енисейского района, муниципальные учреждения Северо-Енисейского района, экспертно-правовой отдел администрации Северо-Енисейского района
	Постоянно в течение года

	4
	Установление необъективных критериев отбора участников для предоставления мер бюджетной поддержки, субсидий, грантов, бюджетных кредитов, муниципальных заимствований и пр.
	Не проведение анализа критериев отбора требованиям антимонопольного законодательства
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района
	Постоянно в течение года

Приложение  2

к распоряжению администрации

Северо-Енисейского района

от 14.01.2025 № 19-р
КАРТА КОМПЛАЕНС-РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В 2025 ГОДУ
	№

п/п
	Уровень риска
	Вид риска
	Причины и условия возникновения
	Меры по минимизации и  устранению рисков

	1
	Высокий
	Принятие правовых актов в сфере деятельности администрации Северо-Енисейского района, регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов, содержащих дискриминационные условия (ограничения по созданию хозяйствующих субъектов, ограничения в отношении осуществления отдельных видов деятельности)
	Не проведение анализа нормативных правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	1. Правовая экспертиза проектов правовых актов;

2. Повышение квалификации сотрудников;

3. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов в области инвестиционной деятельности и развития предпринимательства;

4. Анализ практики применения администрацией Северо-Енисейского района антимонопольного законодательства, в том числе путем сбора сведений (судебных решений) представленных структурными подразделениями администрации Северо-Енисейского района о правоприменительной практике антимонопольного законодательства в администрации Северо-Енисейского района.

	2
	Высокий
	Заключение соглашений, которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (неравные условия по срокам оплаты, условиям оплаты, размеру штрафных санкций и др.)
	Не проведение анализа соглашений на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
	1. Правовая экспертиза соглашений;

2. Повышение квалификации сотрудников;

3. Выявление и пресечение конфликта интересов.

4. Анализ практики применения администрацией Северо-Енисейского района антимонопольного законодательства, в том числе путем сбора сведений (судебных решений) представленных структурными подразделениями администрации Северо-Енисейского района о правоприменительной практике антимонопольного законодательства в администрации Северо-Енисейского района.

	3
	Высокий
	Неприменение мер ответственности в отношении поставщиков, нарушающих условия муниципальных контрактов
	Отсутствие контроля за исполнением муниципальных контрактов
	1. Повышение квалификации сотрудников;

2. Выявление и пресечение конфликта интересов;

3. Анализ практики применения администрацией Северо-Енисейского района антимонопольного законодательства, в том числе путем сбора сведений (судебных решений) представленных структурными подразделениями администрации Северо-Енисейского района о правоприменительной практике антимонопольного законодательства в администрации Северо-Енисейского района.

	4
	Высокий
	Установление необъективных критериев отбора участников для предоставления мер бюджетной поддержки, субсидий, грантов, бюджетных кредитов, муниципальных заимствований и пр.
	Не проведение анализа критериев отбора требованиям антимонопольного законодательства
	1. Правовая экспертиза проектов правовых актов;

2. Повышение квалификации сотрудников;

3. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых актов в области инвестиционной деятельности и развития предпринимательства;

4. Анализ практики применения администрацией Северо-Енисейского района антимонопольного законодательства, в том числе путем сбора сведений (судебных решений) представленных структурными подразделениями администрации Северо-Енисейского района о правоприменительной практике антимонопольного законодательства в администрации Северо-Енисейского района